
Til lovforslag nr. L 119 Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (28. januar 2010)

Videnskabsministeren (Helge Sander):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af universitetsloven (Nye rammer
for universiteternes internationale samarbejder m.v.).

(Lovforslag nr. L 119).
For at de danske universiteter kan indgå på lige fod med

udenlandske universiteter i den stadig mere internationalise-
rede universitetssektor, er det nødvendigt løbende at udvikle
de juridiske rammer for universiteternes internationale virke.
Dette lovforslag er led i processen med at udvide danske uni-
versiteters muligheder for at engagere sig internationalt.

Lovforslaget har til formål at give universiteterne en ny
ramme og hermed bedre mulighed for at indgå aftale med
udenlandske universiteter om deltagelse i og udbud af kandi-
datuddannelser, der udbydes som led i EU-studieprogrammer
om Erasmus Mundus.

Universiteterne får desuden mulighed for at bestemme, at
den studerende skal gennemføre en del af undervisningen ved
en godkendt dansk uddannelse i udlandet i form af såkaldt
”udlagt undervisning”. Ved udlagt undervisning forstås, at det
danske universitet flytter en del af en uddannelses undervis-
ning til udlandet.

Lovforslaget indebærer endvidere, at universiteterne får en
generel mulighed for at indskrive studerende sideløbende på

kandidat- og ph.d.-uddannelsen. Det forudsættes, at universi-
teterne sikrer, at de studerende under forløbet opnår en kan-
didatgrad.

Formålet med forslaget er derudover at sikre, at universi-
teterne træffer den materielt rigtige afgørelse i forbindelse
med klager over forhold ved prøver og eksamen, sådan at kla-
geren meddeles den korrekte karakter. Med lovforslaget fore-
slås en ændring af klagereglerne, således at reglerne på
Videnskabsministeriets område kommer til at svare til regle-
rne på Undervisningsministeriets område, idet jeg henviser til
L58, som undervisningsministeren netop har fremsat herom.
Herved sikres en lige behandling af studerende på de videre-
gående uddannelser uafhængigt af, hvilken uddannelse der er
tale om.

Endelig er formålet med forslaget med beskyttelsen af bru-
gen af betegnelsen universitet at sikre, at kun institutioner og
virksomheder, der reelt udbyder kompetencegivende under-
visning og uddannelse, kan anvende og markedsføre sig under
betegnelsen universitet. Forslaget gør det lettere for studeren-
de at overskue det voksende marked for udbud af uddannelser.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, tillader jeg mig at anbefale det til det Høje Tings
velvillige behandling.
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